
 3231

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 5 novembre 2010

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che l'Assessore Aurelio MARGUERETTAZ è assente giustificato alla 

seduta. L'Assessore Laurent VIERIN lascia la seduta alle ore 10.34 dopo l'approvazione 

della deliberazione n. 3215. L'Assessore Albert LANIECE si allontana  dalle ore 10.39 

alle ore 11.05 e non partecipa all'approvazione delle deliberazioni dal n. 3214 al n. 3249. 

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Giuseppe ISABELLON

Claudio LAVOYER

Ennio PASTORET

Marco VIERIN

Manuela ZUBLENA

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DELLA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI A FAVORE DEI SOGGETTI 

BENEFICIARI PREVISTI DALL'ARTICOLO 6QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 3 

GENNAIO 2006, N. 3 (NUOVE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INTERVENTI REGIONALI PER 

LA PROMOZIONE DELL'USO RAZIONALE DELL'ENERGIA) E DELL'INTEGRAZIONE AL 

PIANO DELLE ATTIVITÀ PER L'ANNO 2010 DEL COA ENERGIA. IMPEGNO DI SPESA.  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno cinque (5) del mese di novembre dell'anno duemiladieci con inizio 

alle ore otto e otto minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge regionale 3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di 
interventi regionali per la promozione dell’uso razionale dell’energia) e successive 
modificazioni; 

richiamato, in particolare, l’articolo 6quater della citata legge regionale che prevede 
la concessione di agevolazioni per la realizzazione di iniziative finalizzate alla riduzione del 
fabbisogno energetico nel settore terziario, nell’ambito della riorganizzazione della logistica 
distributiva delle merci nelle aree urbane; 

richiamato inoltre il quarto comma dell’articolo 6quater, dove si prevede che le 
iniziative oggetto di agevolazione possono essere realizzate mediante l’impiego di mezzi a 
trazione elettrica o funzionanti con vettori energetici alternativi; 

dato atto altresì che, come emerge anche dalle relazioni di accompagnamento ai 
progetti finora presentati, i sistemi di approvvigionamento dei veicoli a trazione elettrica o 
funzionanti con vettori energetici alternativi oggetto di agevolazione dovranno essere tutti 
alimentati mediante l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili; 

vista la legge regionale 30 gennaio 2007, n. 2 (Disposizioni in materia di tutela 
dall'inquinamento atmosferico ed approvazione del Piano regionale per il risanamento, il 
miglioramento ed il mantenimento della qualità dell'aria per gli anni 2007/2015); 

considerato che, per l’accesso alle agevolazioni previste dal citato articolo 6 quater 
sono pervenute al Servizio per l’attuazione del piano energetico dell’Assessorato attività 
produttive le domande dei seguenti soggetti: 
• Autoporto Valle d’Aosta s.p.a. con sede in Pollein; 
• Comune di Chamois; 

premesso che sono in corso, da parte degli uffici competenti, le istruttorie di 
valutazione delle proposte progettuali e delle relazioni tecnico-finanziarie allegate alle istanze, 
al fine di verificare l’impegno a migliorare la distribuzione logistica di merci, materie prime e 
forniture all’interno delle aree nelle quale si esercitano attività economiche del settore 
terziario; 

considerato che, a tale fine, potrebbe essere necessario richiedere integrazioni e 
approfondimenti necessari per valutare l’effettiva rispondenza delle iniziative proposte agli 
obiettivi esplicitati nell’articolo 1 della richiamata l.r. 3/2006; 

considerato, secondo quanto riferito dal dirigente del Servizio per l’attuazione del 
piano energetico e dato l’interesse manifestato anche da altre amministrazioni comunali, che 
entro la fine del corrente anno è ipotizzabile la presentazione di altre richieste di agevolazione 
per progetti analoghi da parte di potenziali soggetti beneficiari individuati dall’articolo 
6quater della l.r. 3/2006; 

ritenuto pertanto opportuno procedere, entro il corrente esercizio, all’impegno delle 
somme necessarie al fine di soddisfare tutte le richieste di agevolazione di cui trattasi; 

1



 

 

considerato che i progetti presentati prevedono l’utilizzo di veicoli elettrici, i quali, 
oltre ai vantaggi in termini di basso impatto ambientale e di ritorno di immagine, presentano 
l’opportunità di realizzare un interessante lavoro di analisi e ricerca per delineare nel dettaglio 
le reali necessità di questa tipologia di veicoli in relazione all’applicazione specifica e al 
contesto territoriale; 

ritenuto quindi opportuno effettuare idoneo monitoraggio, analisi ed elaborazione dei 
dati derivanti dalle attività connesse ai più significativi progetti oggetto dell’agevolazione, al 
fine di dare attuazione agli obiettivi di cui all’articolo 1 e al comma 1 dell’art. 2bis della l.r. 
3/2006, nonché fornire adeguata divulgazione circa i risultati dei progetti oggetto di 
agevolazione che verranno realizzati, al fine di promuovere lo sviluppo di ulteriori iniziative 
di tal genere sul territorio regionale; 

richiamata la propria deliberazione n. 1366, in data 21 maggio 2010, avente per 
oggetto “Approvazione del nuovo schema di convenzione tra la Regione e Finaosta S.p.A. per 
il funzionamento del Centro di osservazione e attività sull’energia, (COA energia) ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, della l.r. 3 gennaio 2006, n. 3 (Nuove disposizioni in materia di 
interventi regionali per la promozione dell'uso razionale dell'energia). Impegno di spesa.”, 
stipulata dalle parti in data 9 giugno 2010; 

richiamato, in particolare, il punto 4. del dispositivo della medesima il quale rinvia a 
una successiva deliberazione l’approvazione del piano annuale di attività di cui all’articolo 2, 
lettera B), dello schema di convenzione e il relativo impegno di spesa; 

dato atto che la citata lettera B) dell’articolo 2 della convenzione prevede la 
realizzazione operativa, su indirizzo della Regione, di progetti e di attività ricompresi nel 
piano di attività annuale di cui trattasi o derivanti da partecipazione a programmi nazionali ed 
europei; 

dato atto che per il 2010 il piano di attività annuale di cui al punto precedente è stato 
approvato con propria deliberazione n. 1652 in data 18 giugno 2010; 

ritenuto che tra le attività poste in capo al COA energia, in attuazione dell’art. 3  
comma 3bis lettera c) della l.r. 3/2006 possa rientrare a pieno titolo lo svolgimento delle 
attività di monitoraggio, analisi, elaborazione dati e divulgazione dei risultati relativi ai 
progetti oggetto di agevolazione ritenuti maggiormente significativi; 

tenuto conto che, su indicazione del Dirigente del Servizio per l’attuazione del piano 
energetico nell’ambito del Dipartimento industria, artigianato ed energia, ad integrazione del 
piano del corrente anno, tra le attività rientranti nella predetta tipologia B), possano essere 
ricompresi lo svolgimento delle attività di monitoraggio, analisi, elaborazione dati e 
divulgazione dei risultati relativi ai progetti oggetto di agevolazione ritenuti maggiormente 
significativi; 

vista la propria deliberazione n. 3702 in data 18 dicembre 2009 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012 con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per 
l’anno 2010 e di disposizioni applicative; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione 

2



 

 

rilasciato dal dirigente del Servizio per l'attuazione del piano energetico dell'Assessorato 
attività produttive, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 
22; 

in attuazione degli obiettivi n. 113102 - 1.11.7.10 - Interventi per l’attuazione degli 
strumenti di pianificazione energetico-ambientale - e n. 113103 - 1.11.7.20 - Contributi per 
investimenti finalizzati all’uso razionale e alla valorizzazione delle risorse energetiche - del 
bilancio di gestione medesimo; 

su proposta dell’Assessore alle attività produttive, Ennio Pastoret; 

ad unanimità di voti favorevoli, 

DELIBERA 

1. di approvare la concessione delle agevolazioni di cui all’articolo 6quater della l.r. 3 
gennaio 2006, n. 3 e successive modificazioni per le domande pervenute e per quelle che 
potranno pervenire entro il 31 dicembre 2010, per un importo complessivo pari ad euro 
250.000,00; 

2. di approvare l’integrazione al piano delle attività per l’anno 2010 di cui all’art. 2, lett. B) 
della convenzione tra Regione e Finaosta per il funzionamento del centro di osservazione e 
attività sull’energia (COA energia) approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
1652 in data 18 giugno 2010, per una spesa complessiva di euro 42.000,00 
(quarantaduemila/00), I.V.A. inclusa, sintetizzato nello svolgimento delle attività di 
monitoraggio, raccolta dati, analisi, elaborazione tecnico- scientifica con divulgazione dei 
risultati, in relazione ai progetti oggetto di agevolazione ritenuti maggiormente 
significativi; 

3. di impegnare per: 

- l’erogazione delle agevolazioni di cui al punto 1., per l’anno 2010, la spesa complessiva 
di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) mediante imputazione sul capitolo 
33763 "Contributi per la realizzazione di iniziative finalizzate alla riduzione del 
fabbisogno energetico nel settore terziario, nell’ambito della riorganizzazione della 
logistica distributiva delle merci nelle aree urbane" - richiesta n. 16220 "Contributi per 
la realizzazione di iniziative finalizzate alla riduzione del fabbisogno energetico nel 
settore terziario, nell’ambito della riorganizzazione della logistica distributiva delle 
merci nelle aree urbane"; 

- l’esecuzione delle attività di cui al punto 2., per l’anno 2010, la spesa complessiva di 
euro 42.000,00 (quarantaduemila/00) I.V.A. inclusa mediante imputazione della stessa: 

• per euro 30.000,00 (trentamila/00) I.V.A. inclusa sul capitolo 33765 “Spese per la 
redazione e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione energetico-ambientale” - 
richiesta n. 13986 “Spese per la redazione e l’aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione energetico-ambientale”; 

• per euro 12.000,00 (dodicimila/00) I.V.A. inclusa sul capitolo 33767 “Spese per 
iniziative di formazione e di informazione in materia di risparmio energetico, di uso 
razionale dell’energia e di impiego delle fonti rinnovabili” - richiesta n. 13988 “Spese 
per iniziative di formazione e di informazione in materia di risparmio energetico, di 
uso razionale dell’energia e di impiego delle fonti rinnovabili”, 

3



 

 

del bilancio di gestione della Regione per il triennio 2010/2012, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4. di rinviare a proprie successive deliberazioni la concessione, nella forma di contributi in 
conto capitale, delle agevolazioni di cui al punto 1. 

 

 

FS/ 

 

                            § 

4


